Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030400018

18

Nº 42, quinta-feira, 4 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que
lhe foi delegada pelos art. 1º e 2o da Portaria MEC nº 205, de 06 de fevereiro de 2020,
resolve:

Nº 173 - Dispensar, a pedido, MARIA GLÁUCIA PEREIRA DE LIMA PONTES MAGALHÃES,
Matrícula SIAPE no 1088351, da Função Comissionada do Poder Executivo de Assessor
Técnico, Código FCPE-102.3, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria-
Executiva deste Ministério - SE-MEC.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto no

10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1o da Portaria MEC no 205, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 174 - Dispensar MÔNICA DE CÁSSIA NERI ROSA, Matrícula SIAPE no 1487286, do
encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Assessoria, Código DAS-101.4,
ocupado por Mychelle Rodrigues De Souza Braga, da Assessoria de Agenda do Gabinete do
Ministro deste Ministério - GM-MEC.

Nº 175 - Designar RAYANNE RIBEIRO SOUZA, Matrícula SIAPE no 1399580, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Assessoria, Código DAS-101.4,
ocupado por Mychelle Rodrigues De Souza Braga, da Assessoria de Agenda do Gabinete do
Ministro deste Ministério - GM-MEC, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares do titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi outorgada pela alínea "f", inciso I, do art. 1º da Portaria MEC nº
205, de 6 de fevereiro de 2020, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que
constam do processo nº 23065.018463/2020-17, resolve:

Nº 176 - Art. 1º Ceder o servidor DIOGO HENRIQUE SOUZA FERRAZ, matrícula SIAPE
1933147, ocupante do cargo de Engenheiro, pertencente ao Quadro de Pessoal do (a)
Universidade Federal de Alagoas, para exercício junto ao Governo Federal de Alagoas.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi outorgada pela alínea "f", inciso I, do art. 1º da Portaria MEC nº
205, de 6 de fevereiro de 2020, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que
constam do processo nº 23065.023093/2020-40, resolve:

Nº 177 - Art. 1º Ceder o servidor JOSÉ MÁRCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
1437208, ocupante do cargo de Docente do Magistério Superior, pertencente ao Quadro
de Pessoal do (a) Universidade Federal de Alagoas, para exercício junto ao Governo do
Estado de Alagoas.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VICTOR GODOY VEIGA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA
PORTARIA DE 2 DE MARÇO DE 2021

A VICE-DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, designada pela Portaria CEFET/RJ nº 1.809, de 25/10/2019,
publicada no DOU de 29/10/2019, no Exercício da Direção Geral Pro Tempore, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 113 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor SERGIO KAZUYOSHI SARUWATARU, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1449241, para a função de
Chefe da Divisão de Contratos, do Departamento de Administração, da Diretoria de
Administração e Planejamento, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 118 - Art. 1º - DISPENSAR o servidor JOSE LUIZ SOARES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2219440, da função de Chefe
da Divisão de Patrimônio, do Departamento de Material e Patrimônio, da Diretoria de
Administração e Planejamento, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 119 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSE LUIZ SOARES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2219440, para a função de
Chefe do Departamento de Material e Patrimônio, da Diretoria de Administração e
Planejamento, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 120 - Art. 1º - DISPENSAR o servidor RODRIGO FABIANO LOURENCO, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração,
matrícula SIAPE nº 2177288, da função de Chefe da Divisão de Desfazimento de Bens,
do Departamento de Material e Patrimônio, da Diretoria de Administração e
Planejamento, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 122 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIO LEAL REIS, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, matrícula SIAPE nº 2410925, para a função de Chefe da Divisão de
Desfazimento de Bens, do Departamento de Material e Patrimônio, da Diretoria de
Administração e Planejamento, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 123 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor HAROLDO SOARES BAHIA, ocupante do cargo
de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 439137, para a função de Chefe da
Seção de Recebimento e Conferência, do Departamento de Material e Patrimônio, da
Diretoria de Administração e Planejamento, código FG-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

SILVIA CRISTINA RUFINO
pela Direção Geral

Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de 17 de abril de 2020, publicada no DOU seção 2, na data de
20/04/2020, página 24:

Onde se lê: N.254/2020 Art.1º -DESIGNAR a servidora JOSIANE BONETTI,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1837180, para
exercer a Função Gratificada de Gestora de Contratos, Código FG-03, do Instituto
Federal Catarinense Campus Videira;

Leia-se: N.254/2020 Art.1º - DESIGNAR a servidora JOSIANE BONETTI,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1837180, para
exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Gestão de Contratos, Código FG-03,
do Instituto Federal Catarinense Campus Videira;

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 89, DE 3 DE MARÇO DE 2021

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-
PORT/REIT, de 19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor WUYSLEN RANIERY SANTOS MELO, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula n° 2963550, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia de Informação, código FG-02, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA OLANDINA MACHADO

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, subdelegado pela Portaria Nº
2188/2019 IFC, resolve:

Nº 60 - Art.1° - DISPENSAR, o servidor NEI FRONZA, ocupante do cargo de PROFESSOR
EBTT, SIAPE 2446487, da função gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação, FG -
1.

Nº 61 - Art.1° - DESIGNAR, o servidor DIOGENES DEZEN, ocupante do cargo de PROF ES S O R
EBTT, SIAPE 1756086,para exercer função gratificada de Coordenador de Pesquisa e
Inovação, FG -1.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

CAMPUS BLUMENAU
PORTARIA Nº 47, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU, no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº
101/2020 de 28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 12 de fevereiro de 2021, a servidora INGE
RENATE FRÖSE SUHR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 233140, da função de Coordenadora do Curso Stricto Sensu
de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (código FCC) do IFC -
Campus Blumenau.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 254, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23259.011941.2018-80, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez, proporcional ao tempo de
contribuição, nos termos do no art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 combinado com o art. 3º da EC 103/2019, com
os proventos proporcionais calculados com base no art. 1º da Lei nº 10.887/04, a
FRANCISCO HERMISON MONTEIRO DO VALE, matrícula Siape nº 1891104, no cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 406, Código da Vaga nº 832450, jornada de
trabalho de 40h, título de especialista, do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Maracanaú.

Art. 2º Declarar vago, em decorrência, o cargo acima mencionado.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 255, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o teor da Portaria 237/GABR/IFCE de 1º/03/2021 (DOU de 02/03/2021) e
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23257.000360/2021-38, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-04T03:57:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial